
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 137,445 117,778 19,667

1.기타 교직원보수 46,830 48,000 -1,170

1.학교운영지원수당 46,830 48,000 -1,170

1.[초]교원연구비 46,830 48,000 -1,170

1.학교운영지원수당 46,830 48,000 -1,170 교원연구비 : 46,830,000원-48,000,000원= -1,170,000

2.교직원 복지 및 역량강화 90,615 69,778 20,837

1.교직원연수 4,401 4,370 31

2.[초]자율연수 406 400 6

1.교직원복지비 406 400 6 초등자격연수운영비 : 6,000원*1명*1회= 6,000

3.[유]유치원자율연수 25 0 25

1.교직원복지비 25 0 25
유치원자격연수운영비 : 25,000원*1명*1회

=
25,000

2.교직원복지 86,214 65,408 20,806

1.[초]이전비 0 2,400 -2,400

1.여비 0 2,400 -2,400 이전비 : 0원-2,400,000원= -2,400,000

3.[초]기타교직원복지지원 85,214 62,008 23,206

1.교직원복지비 85,214 62,008 23,206 (성립전)정기상여금 : 450,000원*12명 = 5,400,000

(성립전)근속수당 : 373,800원*12명 = 4,486,000

(성립전)가족수당 : 270,000원*12명 = 3,240,000

(성립전)정액급식비 : 240,000원*12명 = 2,880,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*12명 = 7,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 942,795 932,892 9,903

1.급식 관리 818,708 812,758 5,950

1.학교급식운영 818,708 812,758 5,950

5.[초]급식기구확충비 5,950 0 5,950

1.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전)살균수제조장치구입비 : 

5,950,000원*1교=
5,950,000

2.보건관리 111,456 100,143 11,313

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 70,865 55,052 15,813

1.[초]학교안전공제회비 5,602 5,940 -338
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1.학생복지비 5,602 5,940 -338
학교안전공제회비 : 5,602,000원

-5,940,000원=
-338,000

4.[초]보건실운영 17,145 17,708 -563

2.일반수용비 12,093 7,208 4,885
보건실운영 소모품구입비 : 100,000원

-1,000,000원=
-900,000

(성립전)코로나19대응방역물품구입비(목

적) : 5,785,000원*1교=
5,785,000

3.교육운영비 1,500 5,500 -4,000
감염예방 관리비 : 1,000,000원-5,000,000

원=
-4,000,000

5.비품구입비 52 1,500 -1,448
보건실운영 비품구입비 : 52,000원

-1,500,000원=
-1,448,000

6.[초]기타보건안전관리 20,210 9,080 11,130

1.기간제직원인건비 16,930 5,800 11,130
(성립전)방역활동인력운영비 : 11,129,440

원*1교=
11,130,000

8.[국고][초]학교방역인력관리 2,783 0 2,783

1.기간제직원인건비 2,783 0 2,783
(성립전)방역활동인력운영비[국고] : 

2,782,360원*1교=
2,783,000

9.[유]유치원방역관리 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440 방역물품구입비 : 310,000원*1교= 310,000

보건용마스크구입비 : 130,000원*1교= 130,000

10.[초]초등방역관리 2,361 0 2,361

1.일반수용비 2,361 0 2,361 보건용마스크구입비 : 2,361,000원*1교= 2,361,000

2.학교환경위생관리 40,591 45,091 -4,500

1.[초]먹는물관리 16,893 21,393 -4,500

1.일반수용비 16,893 21,393 -4,500
정수기렌탈비 : 15,893,000원-20,393,000

원=
-4,500,000

3.교육격차 해소 5,151 3,391 1,760

1.학비지원 2,020 540 1,480

1.[초]특수교육대상지원 2,020 540 1,480

1.운영수당 1,485 0 1,485
특수교육방과후강사비 : 1,485,000원

-1,480,000원=
5,000

(성립전)특수교육방과후강사비 : 900,000

원*1교=
900,000

(성립전)특수교육방과후강사비 : 580,000

원*1회=
580,000

2.교육운영비 535 540 -5
특수교육방과후지원비 : 535,000원

-540,000원=
-5,000

2.기타 교육격차해소 지원 3,131 2,851 280

1.[초]기타교육격차해소지원 3,131 2,851 280

1.학생복지비 3,131 2,851 280
(성립전)특수교육대상자원거리통학비 : 

279,200원*1교=
280,000
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4.학생복지 7,480 16,600 -9,120

1.학생복지운영 7,480 16,600 -9,120

1.[초]졸업앨범제작 6,255 10,200 -3,945

2.교육운영비 5,805 9,750 -3,945
졸업앨범구입비(수익자) : 5,805,000원

-9,750,000원=
-3,945,000

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,225 6,400 -5,175

1.교육운영비 1,225 6,400 -5,175
졸업앨범구입비(수익자) : 1,225,000원

-6,400,000원=
-5,175,000

3.기본적 교육활동 311,242 244,972 66,270

1.교과 활동 277,396 208,516 68,880

1.교과활동지원 142,636 88,344 54,292

1.[초]학습준비물지원 45,760 33,000 12,760

2.학습준비물 26,909 14,149 12,760
2022년학기초학습준비물구입비 : 10,000원

*1,276명=
12,760,000

2.[초]보결(대강)수업관리 3,690 1,500 2,190

1.운영수당 3,690 1,500 2,190 수업보결수당 : 3,090,000원-900,000원= 2,190,000

7.[초]통일교육 1,012 1,000 12

1.교육운영비 1,012 1,000 12
평화통일학생동아리운영비 : 1,012,000원

-1,000,000원=
12,000

12.[초]교과보충집중프로그램운영 39,330 0 39,330

1.운영수당 36,080 0 36,080
(성립전)학습지원강사비 : 40,000원*41학

급*22차시=
36,080,000

2.교육운영비 2,471 0 2,471
(성립전)교수학습지원비 : (60,000원*41학

급*1회)+11,000원=
2,471,000

3.목적사업업무추진비 779 0 779 (성립전)간식비 : 11,000원*41학급*1회= 451,000

(성립전)급량비 : 8,000원*41명*1회= 328,000

2.과학 교과활동 30,903 29,703 1,200

1.[초]과학교과운영 30,903 29,703 1,200

6.비품구입비 3,640 2,440 1,200
과학준비실컴퓨터및모니터구입 : 

3,440,000원-2,240,000원=
1,200,000

3.체육 교과활동 11,950 11,950 0

1.[초]체육교구확충 11,000 11,000 0

1.교육운영비 7,717 6,000 1,717
체육교과운영물품구입비 : 7,717,000원

-6,000,000원=
1,717,000

2.비품구입비 3,283 5,000 -1,717
체육교구구입비 : 3,283,000원-5,000,000

원=
-1,717,000

5.외국어 교과활동 700 978 -278

유천학 2021년 12월 27일 15시 05분 17초 3 경기도교육청 시흥가온초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]외국어교과운영 700 978 -278

1.학습준비물 350 978 -628 수업및학습용품구입비 : 0원-628,000원= -628,000

2.비품구입비 350 0 350 영어실프린터구입비 : 350,000원-0원= 350,000

6.특수교육교과활동 7,486 4,400 3,086

1.[초]특수교육교과운영 7,486 4,400 3,086

1.기간제직원인건비 3,086 0 3,086
(성립전)사회복무요원(특수)인건비 : 

617,200원*5월*1명 =
3,086,000

7.유치원 교과활동 69,721 59,141 10,580

1.[초]유치원교과운영 35,560 34,760 800

2.교육운영비 10,117 9,585 532
수업교재교구구입비 : 5,864,000원

-4,385,000원=
1,479,000

교과활동운영비 : 553,000원-1,500,000원= -947,000

4.비품구입비 20,245 19,445 800
캐비넷구입등 : 17,540,000원-16,740,000

원=
800,000

5.도서구입비 468 1,000 -532 도서구입비 : 468,000원-1,000,000원= -532,000

2.[유]교과운영(유아학비지원금) 34,161 24,381 9,780

1.교육운영비 34,161 24,381 9,780
(성립전)교육과정운영비(유아학비지원금)

 : 3,185,000원*1교=
3,185,000

(성립전)교육과정운영비(유아학비지원금)

 : 3,409,440원*1월=
3,410,000

(성립전)교육과정운영비(유아학비지원금)

 : 3,185,000원*1교=
3,185,000

2.창의적 체험활동 33,846 36,456 -2,610

1.자율활동 13,369 14,569 -1,200

3.[초]학교학예회활동지원 3,300 4,500 -1,200

1.교육운영비 0 4,500 -4,500
학예회 행사용품구입비 : 0원-4,500,000원

=
-4,500,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300 교내행사용엠프구입비 : 3,300,000원*1대= 3,300,000

5.진로활동 87 1,497 -1,410

1.[초]자기이해활동 87 1,497 -1,410

1.교육운영비 87 1,497 -1,410
표준화심리검사비 : 87,000원-1,497,000원

=
-1,410,000

4.선택적 교육활동 346,927 270,398 76,529

1.방과후학교 운영 308,077 231,548 76,529

1.방과후학교운영 78,626 58,251 20,375

1.[초]방과후학교운영 78,626 58,251 20,375
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1.운영수당 65,863 45,852 20,011
(성립전)농구교실강사비 : 664,000원*2회

분=
1,328,000

(성립전)독서토론강사비 : 513,000원*2회

분=
1,026,000

(성립전)로봇파워강사비 : 844,000원*2회

분 =
1,688,000

(성립전)바둑교실강사비 : 616,000원*2회

분=
1,232,000

(성립전)바이올린강사비 : 544,000원*2회

분=
1,088,000

(성립전)방송댄스강사비 : 727,500원*2회

분=
1,455,000

(성립전)배드민턴강사비 : 1,039,000원*2

회분=
2,078,000

(성립전)생명과학강사비 : 697,000원*2회

분=
1,394,000

(성립전)음악줄넘기강사비 : 791,000원*2

회분=
1,582,000

(성립전)주산암산강사비 : 350,000원*2회

분=
700,000

(성립전)창의수학강사비 : 396,500원*2회

분=
793,000

(성립전)축구교실강사비 : 1,016,500원*2

회분=
2,033,000

(성립전)컴퓨터강사비 : 1,319,500원*2회

분=
2,639,000

(성립전)클레이강사비 : 487,500원*2회분= 975,000

2.전기요금 2,661 2,297 364
(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전)방과후학교운영수용비 : 26,000원

*1회=
26,000
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2.[국고]돌봄교실운영 190,145 142,774 47,371

1.[초]돌봄교실운영 79,595 39,724 39,871

1.무기계약직원인건비 55,815 21,300 34,515 (성립전)월급여 : 7,633,000원*3명 = 22,899,000

(성립전)연차수당 : 672,000원*3명 = 2,016,000

(성립전)퇴직적립금 : 3,200,000원*3명 = 9,600,000

3.운영수당 6,724 3,724 3,000
(성립전)돌봄봉사자활동비(목적) : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

5.무기계약직원법정부담금 5,056 2,700 2,356
(성립전)4대보험기관부담금 : 785,330원*3

명 =
2,356,000

5.[초](목적+시보조)다함께꿈터운영 22,000 14,500 7,500

1.운영수당 20,400 13,300 7,100
(성립전)다함께꿈터운영관리인력지원비(목

적) : 3,900,000원*1교=
3,900,000

(성립전)다함께꿈터특기적성프로그램강사

비(목적) : 3,200,000원*1교=
3,200,000

2.교육운영비 1,600 1,200 400
(성립전)다함께꿈터교육재료구입비(목적)

 : 400,000원*1교=
400,000

3.유치원방과후과정운영 39,306 30,523 8,783

1.[유]유치원방과후과정운영 15,332 14,300 1,032

1.운영수당 68 200 -132
방과후특성화과정운영강사수당 : 68,000원

-200,000원=
-132,000

2.교육운영비 15,264 14,100 1,164 방과후과정운영비 : 564,000원-300,000원= 264,000

(성립전)방역물품구입비 : 450,000원*2회= 900,000

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유아학비지원금)16,446 12,459 3,987

1.운영수당 4,051 2,297 1,754
(성립전)방과후과정운영수당(유아학비지원

금) : 1,143,900원*1교=
1,144,000

(성립전)방과후과정운영수당(유아학비지원

금) : 115,000원*1교=
115,000

(성립전)방과후과정운영수당(유아학비지원

금) : 495,000원*1월=
495,000

2.교육운영비 12,395 10,162 2,233
(성립전)방과후과정운영비(유아학비지원

금) : 331,000원*1교=
331,000

(성립전)방과후과정운영비(유아학비지원

금) : 1,901,110원*1월=
1,902,000

3.[유]유치원행복한울타리운영 7,528 3,764 3,764

1.운영수당 4,464 1,728 2,736
(성립전)방학중방과후과정운영수당 : 

2,736,000원*1교=
2,736,000

2.교육운영비 3,064 2,036 1,028
(성립전)방학중방과후과정운영비 : 

1,028,000원*1교=
1,028,000

5.교육활동 지원 266,126 246,269 19,857

1.교무업무 운영 31,467 29,187 2,280

1.교무학사운영 31,467 29,187 2,280
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1.[초]교무학사운영 31,467 29,187 2,280

2.교육운영비 22,910 20,630 2,280
졸업식운영물품구입비 : 2,500,000원

-2,000,000원=
500,000

입학 적응 교재비 : 4,780,000원

-5,000,000원=
-220,000

입학식 운영물품 구입비 : 500,000원

-5,500,000원=
-5,000,000

졸업식선물구입비 : 2,300,000원

-1,300,000원=
1,000,000

2022신입생활용교재교구구입비 : 600,000

원*10개반=
6,000,000

2.생활지도운영 33,066 35,658 -2,592

1.학생생활상담지도 7,602 9,800 -2,198

1.[초]학생생활지도운영 2 1,800 -1,798

1.일반수용비 1 1,100 -1,099 마미캅운영비 : 1,000원-600,000원= -599,000

학부모상주실운영비 : 0원-500,000원= -500,000

2.교육운영비 1 700 -699 재난대비훈련운영비 : 1,000원-300,000원= -299,000

소방훈련운영비 : 0원-400,000원= -400,000

2.[초]상담실운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 운영물품구입비 : 0원-400,000원= -400,000

2.학교폭력예방 1,406 1,800 -394

1.[초]학교폭력예방지원 706 1,100 -394

1.일반수용비 706 800 -94
학교폭력예방행사운영비 : 706,000원

-800,000원=
-94,000

2.운영수당 0 300 -300 학교폭력예방 강사비 : 0원-300,000원= -300,000

3.학습지원실 운영 76,288 76,166 122

1.방송실운영 1,422 1,300 122

1.[초]방송실운영 1,422 1,300 122

1.일반수용비 245 1,000 -755 운영물품구입비 : 245,000원-1,000,000원= -755,000

3.비품구입비 877 0 877 이동식엠프구입 : 877,000원-0원= 877,000

4.교육여건 개선 125,305 105,258 20,047

1.교육환경개선 125,305 105,258 20,047

1.[초]기타교육환경개선 112,923 105,258 7,665

1.비품구입비 112,923 105,258 7,665
환경개선비품구입 : 63,465,000원

-55,800,000원=
7,665,000
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2.[초]소규모환경개선사업(목적) 12,382 0 12,382

1.일반수용비 2,482 0 2,482
(성립전)스탠드도장등작업비 : 2,482,000

원*1식=
2,482,000

2.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전)스탠드의자구입비 : 44,000원*225

석*1식=
9,900,000

6.학교 일반운영 212,148 213,287 -1,139

1.학교기관 운영 47,309 63,824 -16,515

1.부서기본운영 33,409 49,024 -15,615

1.[초]교장실운영 10,789 18,404 -7,615

1.일반업무추진비 6,565 14,180 -7,615 경조사비 : 400,000원-500,000원= -100,000

교직원 간담회비 : 3,164,000원-5,299,000

원=
-2,135,000

교직원 연수경비 : 1,000,000원-3,380,000

원=
-2,380,000

내빈접대물품구입비 : 2,000,000원

-5,000,000원=
-3,000,000

2.[초]교육행정실운영 17,120 25,120 -8,000

1.일반수용비 11,120 19,120 -8,000
사무용품구입비 : 2,000,000원-6,000,000

원=
-4,000,000

g2b, 신용카드자동납부수수료 등 수수료 :

 2,000,000원-6,000,000원=
-4,000,000

2.병설유치원기본운영 13,900 14,800 -900

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 8,760 9,360 -600

4.학생복지비 0 600 -600 구급용품구입비 : 0원-600,000원= -600,000

2.[초]유치원시설장비유지 200 1,000 -800

1.일반수용비 200 1,000 -800 안전위생관리비 : 200,000원-1,000,000원= -800,000

3.[초]유치원운영 4,940 4,440 500

1.일반수용비 4,000 3,500 500
사무용품구입비 : 4,000,000원-3,500,000

원=
500,000

2.시설 장비 유지 160,171 145,063 15,108

1.학교시설장비유지 160,171 145,063 15,108

1.[초]공공요금및제세공과금 45,300 44,800 500

3.연료비 12,500 12,000 500 가스요금 : 12,500,000원-12,000,000원= 500,000

2.[초]시설일반관리 38,267 24,159 14,108

1.일반수용비 38,117 24,009 14,108
시설물유지보수비 : 18,508,000원

-4,400,000원=
14,108,000

4.[초]당직관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 0 500 당직실 운영물품구입 : 500,000원-0원= 500,000

2.운영수당 0 500 -500 당직실 운영물품구입 : 0원-500,000원= -500,000

7.[초]시설관리용역 17,036 16,536 500

1.일반수용비 17,036 16,536 500
승강기유지보수용역비 : 1,556,000원

-1,056,000원=
500,000

3.학교운영 협력 4,668 4,400 268

2.학부모협력 3,968 3,700 268

1.[초]학부모회운영 2,700 2,200 500

1.일반수용비 2,550 1,000 1,550
학부모회운영물품구입비 : 2,550,000원

-1,000,000원=
1,550,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모회 강사비 : 0원-300,000원= -300,000

3.여비 30 300 -270 학부모회출장여비 : 30,000원-300,000원= -270,000

4.일반업무추진비 120 600 -480 학부모회협의회비 : 120,000원-600,000원= -480,000

2.[초]교육자원봉사활동 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자원봉사물품구입비 : 0원-500,000원= -500,000

3.[초]학부모회운영(유치원) 1,268 1,000 268

1.일반수용비 821 300 521
학모회운영물품구입 : 821,000원-300,000

원=
521,000

3.일반업무추진비 47 300 -253
학부모협의회식사비 : 47,000원-300,000원

=
-253,000

7.학교 재무활동 42 42 0

세출합계 2,216,725 2,025,638 191,087
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